
La
rappresentanza
studentesca

Facciamo un po' di chiarezza



Tanti organi, tanti rappresentanti

Consiglio di Amministrazione

Senato Accademico
CdA ESU

CdA CUS

Consiglio degli Studenti

Consiglio di Scuola
Consiglio di Dipartimento

Consiglio di Corso



Consiglio di
Amministrazione 

 CdA

Senato
Accademico

SA

Gestione e controllo dell'attività
amministrativa, finanziaria ed

economico-patrimoniale

Proposte e pareri obbligatori in
materuia di didattica, ricerca e servizi
agli studenti; delibera il regolamento

generale e didattico di Ateneo

Spazi, investimenti, manovre di diritto allo
studio, bilancio di prevenzione

DUE RAPPRESENTANTI DEGLI
STUDENTI

Istituzione e modifica di corsi, sedi,
dipartimenti, scuole di Ateneo

QUATTRO RAPPRESENTANTI
DEGLI STUDENTI



CdA Ente diritto
Studio

Universitario (ESU)

CdA Centro 
 Universitario

Sportivo (CUS)

Indirizzo strategico, di gestione e di
controllo dell'attività amministrativa,
finanziaria ed economico-patrimoniale

Funzioni amministrative e di
gestione-controllo economico del

Centro Universitario Sportivo 

Gestione mense, residenze e parte delle
borse di studio

UN  RAPPRESENTANTI DEGLI
STUDENTI

Gestione palestre, aule studio, centri
sportivi

DUE RAPPRESENTANTI DEGLI
STUDENTI



Consiglio degli
Studenti

Consiglio di
Scuola 

Organo di rappresentanza degli
studenti a livello di Ateneo e di

coordinamento delle rappresentanze
studentesche

Esigenze didattiche di tutti i
dipartimenti di afferenza 

Parere obbligatorio sulle decisioni più
importanti che riguardano gli studenti,
come questioni didattiche e di bilancio

TUTTI I RAPPRESENTANTI NEGLI
ORGANI MAGGIORI + DIPARTIMENTI

Coordinamento attività didattiche,
istituzione nuovi corsi di studio, gestione
Erasmus+, approvazione aumento degli

appelli

DUE-TRE RAPPRESENTANTI DEGLI
STUDENTI



Consiglio di
Dipartimento

Consiglio di
Corso

Raggruppa i corsi di studio affini per
ambito disciplinare

L'organo più importante, perchè il più
vicino agli studenti. 

Gestione degli spazi affidatigli
(biblioteche, aule studio, aule didattiche),

organizzazione di insegnamenti
interdisciplinari, assunzione di docenti

15% DI RAPPRESENTANTI DEGLI
STUDENTI

Elaborazione cambiamenti in tema
didattico, approvazione dei piani di studio,

monitoraggio sulle attività didattiche

15% DI RAPPRESENTANTI DEGLI
STUDENTI (14 per SFP)



-	 Valentino Antelmi (3° anno) – valentino.antelmi@studenti.unipd.it - 3890363457

-	 Ester Borgato (4° anno) – ester.borgato@studenti.unipd.it - 3466965747

-	 Emma Tonello (4° anno) – emma.tonello@studenti.unipd.it - 3421906517

-	 Umberto Pennazzato (4° anno) - umberto.pennazzato@studenti.unipd.it - 3492225660

-	 Mary Busetto (5° anno) – mary.busetto@studenti.unipd.it – 3335724481

-	 Filippo Marcato (5° anno) -  filippo.marcato.2@studenti.unipd.it – 3484740766

-	 Elinoor Castellan (ex 5° anno) – elinoor.castellan@studenti.unipd.it – 3338584772


Rappresentanti in Ccs

Rappresentanti referenti del 1°anno

-	 Leonardo Zaffonato – leonardo.zaffonato@studenti.unipd.it – 3755519199

-	 Crystal Franz – crystal.franz@studenti.unipd.it – 3601001111



